
６長ろう第１４３号 

令和６年６月２８日 

関 係 各 位 

長崎県立ろう学校長 

坂 本 志 子 

(公 印 省 略 ) 

 

令和６年度「聴覚障害教育関係職員向け実践研修会」の御案内 

 

梅雨の候 ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃から、本校の教育活動推進につきまして御理解と御協力をいただき、心よりお礼申し上げま

す。 

さて、本校では地域の学校に通う聞こえにくい子及び保護者のネットワークづくりの一環として、

「きこえとことばの教室」を行っております。この活動の中で子供の活動に参加し、聴覚障害のあ

る子の実態や接し方を学んでいただける実践研修会を企画しました。 

つきましては、公務御多用のことと存じますが、貴校の職員への周知並びに研修会への参加に御

配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 期  日 令和６年８月２日(金)  ９：４０～１２：４０ 

２ 対  象 県内の小学校、中学校、高等学校の関係職員、関係施設職員 

３ 場  所 長崎県立ろう学校（大村市宮小路３丁目５番５） 

４ 日  程 

時間 内 容 

９：４０～ 受付 

９：５０～ ９：５５ 開会行事 

９：５５～１０：２０ 講義「きこえにくい子との関わり方」 

１０：２０～１１：００ 実践研修① 手話による自己紹介や手話歌 

１１：１０～１２：００ 実践研修② グループ活動 

１２：０５～１２：３０ 協議「まとめと情報交換」 

１２：４０ 解散 

 

５ 参加申込  別紙様式にてＦＡＸでお申し込みください。参加者ごとに記入してください。 

令和６年７月１９日（金）締切り 

６ そ の 他  活動しやすい服装でお越しください。（更衣室はございません） 

       申込多数の場合は、参加人数を制限させていただく場合があります。 

 

 

長崎県立ろう学校 高等部主事 平山正敏 

ＴＥＬ ０９５７－５５－５４０６ 

ＦＡＸ ０９５７－５５－５４１０ 

メールアドレス kou-se@news.ed.jp 

 

mailto:kou-se@news.ed.jp

